Porrò notanter humores ( rejectâ tamen cum Marco Banzero in suis controvers. medico-miscellaneis decad. 5. §. 8. opinione Sorani Ephesii, quam recenset Levin. Lemn. de occult. nat. mirac. libro 2. cap. 1. p. m. 134. Et Jacob. de partibus, in primam fen. Avicenna doctr. 4. cap. 1. Et Joh. Marchantii qui tractatu de febre purpurata, satis absurdè sanguinis in corpore humano existentiam pernegat, ) peculiari modò corruptos, quicquid etiam archæista Helmontius in suo tract. qui Duumviratus inscribitur, blateret, asserimus: Quia

i. secūs esse nequit; quin materia illa cruda & crassa, ac ad alterationem perfectam inepta, tām diu in locō, omnibus alimentis perviō detehta, ac variis qualitatibus imprægnata, tandem mutetur; quam mutationem etiam ipsum contagium, (de quo tamen infra liberius acturi sumus) evincit, atque sic ipsius malignam essentiam detegit & clariorem reddit.

ii. ubiunque locorum permultos splenis obstruktiones, ac humoribus melancholicis laborantes conspicimus, qui tamen scorbutō nullatenus vexantur. Imò cuivis notum, & in his regionibus, quibus humoris atri ē solis fervore collectio familiaris est, scorbutum fere ignotum esse.

Dum verò humores Θinos, & Φreos pro causa proxima agnoscimus, ceteros, præprimis melancholicum crassæ & crudæ substantiæ, excludere nolumus. Color niger excreta sæpius tingens dejecta, nil sane aliud, quam limosam ac terrestrem humoris substantiam indicat. Imò experientissimus Sennertus cap. i. de scorb. th. 4. foëminam se observasse scribit, corporis colore cum sana esset, florido, cui, cum post quartanam scorbuto laboraret, totius colorem corporis ita in nigrum mutatum, ut vix eandem esse, quis cognosceret. Maculæ illæ, in cruribus potissimum erumpentes, etiam hujus præsentiam ostendunt. Præterea & crurum sicca & contumacia ulceræ, obstruktiones & scirrhi lienis, quibus hac in passione nil frequentius, totius sangvinis aliquando concretio, ut notavit Petr. Salius Diversus, & magnificus Dn. D. Joh. Theod. Schenckius, vir ab admiranda sagacitate, non tantum celeberrimæ huic academiæ, sed & orbi universo notissimus, p. t. Facultatis medicæ Decanus spectatissimus, Dn. Promotor ac Præceptor singulari cultu prosequendus, in junior. corp. hum. histor. general. cap. 16. p. m. 109. ut & ipsa curatio, quæ satis contumax & difficilis, nihil nisi humoris crassitiem ac viscositatem denotant.

Nec serosum humorem excludimus, quia & hic sæpissime pro vehiculo adest. Sic celeberrimus Sennertus libro 3. pract. med. pag. 594. venam in crure apertam copiosissimum sanguinem λεπτὸν καὶ ἵχωρον per aliquot dies profudisse, ne apparet

rente quidem orificii aperti vestigio, in scorbutico vidit. Quod ipsum etiam alteri ex labiis accidisse, idem prælaudatus autor ex Döringin recenset. Gingivæ scorbuticorum sanguineum fundentes, sudores copiosissimi, salivationes crebræ, urinæ tenues & aquosæ, & alia plurima de feroſo humore abundè fatis teſtantur.

Imò nullos planè ſecernimus. Experientia enim docuit, quod omnes humores huic vitio anſam præbere poſſint. Quod & Eugalenus animadvertit, ſuamque opinionem, quam initio ſuī tractatus de ſcorb. p. 4. ſoli humori melancholico dedicabat, correxit, atque hunc morbum ex varia humorum miſtione & colluvie fieri, expreſſe ſtatuit pag. ſubseqv. 17. 26. & 55. Et ſennertus libro 3. pract. med. p. 557. 558. Item, tract. de ſcorb. cap. 3. theſ. 5. & 7. obſervavit ſanguinem in scorbuticis vena aperta emiſſum, jam albo glutine, jam virescente (qualem & Schraplæ in comitatu Mansfeldensi in quodam Theologæ ſtudioſo ſuperioribus annis me vidiffe recordor) jam flavescente etiam penitus abduci. Ita & Hafniæ lumen D. Bartholinus de laet. thora. cap. 13. refert, fe non ſemel in cacochymicorum & ſcorbuticorum miſſo ſanguine ſerum lacteum deprehendiffe; Et à ſe quoque viſum, per ſæpè narrasse Olaum Wormium, cultiſſimum Danicæ polyhistorum (ut veneſatur à Georg. Hier. Welschio, in diſſere. de agagropit. p. m. 21.) Videatur Sibold. Hemſterhuiſi mesſis auræa, p. m. 96. Atque ipsa ſcorbuticarum ūrinarum inſpeccio ac varietas, quid quæſo aliud, quam variorum humorum congeriem, corporis oēconomiam deturbantem ac impugnantem arguit & indicat.

## CAPUT IV.

### De cauſis mediatis, & quidem naturalibus.

Hactenū de cauſa immediata. Succedunt nunc cauſæ mediatae, quæ ſunt naturales, vel non-naturales, vel præternaturales. De prioribus hoc loco.

Occur-

Occurrit autem primò TEMPERAMENTUM. Anima enim absque hoc facultates suas nec exerit nec absolvit. Habenda hujus præprimis ratio; quia, cùm mali, ut Job. Freytag. apud Gregor. Horst. libro 2. epist. medicinal. seet. 19. pag. 622. loquitur; partiumque dispositio adsit, & exhibeantur ea, quæ morbi causæ naturā similia sunt, facile afficiuntur, quæ ipsi sunt homogenea.

Disponit igitur ad scorbutum præ cæteris temperamentum. 1. frigidum & humidum. 2. frigidum & siccum, quippe, quæ gratissima malo huic præbent domicilia, & in quibus nidificare maximè gaudet. Utrumque verò, vel ex hæreditaria dispositione, vel ex depravata viscerum constitutione ac ~~Alaq̄d̄oy~~, originem ducit.

Hæreditarum hunc affectum esse plerumque, nullus forte erit, qui nesciat. Si enim (ut verba venerandi Senis nostri, libro de morb. sacr. ē translatione Jan. Cornarii, p.m. 138. hūc traham) ē pituitoso pituitosus, ē bilioso biliosus gignitur, & ex tabido rabidus, & ex lienoso lienosus? Quid prohibet, ut cuius pater & mater hoc correpti morbo fuerint, etiam posteriorum ac nepotum aliquis eō corripiatur? Semen enim genitale ab omnibus corporis partibus procedit, à sanis sanum, à morbosis morbosum.

Imò infinita sunt, quæ in spermate latent, quæ tamen non omnia simul, sed pedetentim, pro salis scilicet morbosī in semine contenti natura, Edmund. de Mæra, cap. 9. de morb. hæred. p. m. 215. 216. in exam. Willis. diatr. de febr. alia aliis prius aut posterius in diem veniunt. Videatur Ludov. Bonaciolus, de foëtus format. cap. 9. p. m. 224. annexus Sever. Sinci tractatulo de notis virginitatis &c. Hinc non ineleganter Janus Damascenus, in aphorismis ad filium scriptis, 18. p. m. 116. Nos, quemadmodum animi vitia & linea-menta corporis, ita & morbos quosdam à parentibus haud raro hæreditare, reliquit.

Quin ipsa experientia indies confirmat, scorbuticorum, liberos non tam bonorum, quam malorum hæredes fieri. Hæc enim seminis natura est, ut tale quid actu efficiat, quale id, quod est excretum. Inde Reusnerus exerc. 4. affectum hunc

recruduisse, & virus suum in nepotibus etiam exseruisse sēpīus notavit. Conferatur de his prolixius Edmundus de Meara loco citato p. m. 217. & seqy.

Depravata viscerum dispositio plerumque ē rerum non-naturalium consimili ~~Agrest~~ dependet. Ventriculus sanè optimus alioquin alchimista, multūm hic facit, dum locō chyli laudabilis & perfecti crudum & crassum cæteris admittit, visceribus. Nam quid ille non subegit & volatilisavit, subactionem in reliquis, ut supra dictum, non expectat partibus. Hinc Θia fixa, Φrea, non recte separari queunt, sed potius de die in diem accumulata, Θia etiam volatilia in sanguine præsentia figunt, adeoque & cætera totius corporis membra, præsertim lienem & epar, specifica quadam corruptione pervstant, ut ad sanguinis depurationem prorsus inepta & indisposita fiant. Unde posteā tota sanguinea massa salsa Φreaque facillimè redditur, ac proinde tale scorbuticum malum progeneratur. Confer Hochstetterum decad. 50 qui cum Diocle ventriculum hujus mali primariam mediatam causam arguit, cui quoque genium submittit Highmorus in *dissert. de affect. hypochondr.* cap. 3. p. m. 78. & Phil. Grüling. in *med. pract. libro 5. cap. 3. part. 1. p. m. 481.*

ÆTATEM quod attinet, cuilibet familiaris esse solet. Affliguntur hoc morbo pueri, juvenes & senes, & pro temperamenti ratione hic citius, hic tardius, hic levius, hic fortius & gravius eō laborat. Crescentibus autem annis, crescunt & ipsius mali vires, & in deterius vergunt, adeò, ut quem natura levissimum olim sit passa errorem, vix amplius, & difficulter admodum corrigere liceat.

Quoad SEXUM : Miserabilis certè foëminarum est conditio, quod præter morborum, ipsis solis communium, illadem, variis insuper diris ac difficultimis ægritudinibus, cum viris pariter eas sæpissimè excarnificari videamus. Contumacissimus hic affectus, qui non minus captiosus est, quam dolosus & immanis, faciem cæteris præfert, & absque ullo respectu habito, tūm meliorem, cùm sequiorem sexum aggreditur, suâque

tædiosissima & perniciössima præsentia, eorundem tempe-  
ramenta eò fortius inquinat, quò major viscerum discordia, ac  
nativa quædam *αιληπεζια* existit. Quin si medicorum Phos-  
phoro, & Job. Veslingii obseru. & epist. med. 71 p.m. 219. fides haben-  
da, propensiores erunt foëminæ, quam viri, hunc in morbum;  
quia r. frigidioris temperamenti; 2. *δειαότερας τινες αιθρων* rari-  
oris texture sunt, quam viri. Prætereà harum negotia etiùm sapi-  
ant. Vitam enim sedentariam agunt nendo, fila trahendo,  
acu pīngendo, fila artificiosè necundo. His igitur & simili-  
bus exercitiis totos consumunt dies; quibus tamen calor na-  
tivus non excitatur, sed potius deprimitur ac dissipatur. Artii  
enim dum invigilant, sanitatem amittunt.

RARUS CORPORIS HABETUS, AC PORE-  
RUM APERTIO silentii sipario minimè involvenda sunt.  
Hæc enim, ut in omnibus contagiosis morbis; ita & hoc loco  
merito accusanda veniunt; dum scilicet scorbuto vias mon-  
strant, quibus eò facilius in corpora nostrâ sese insinuare, mas-  
samque sanguineam, optimum vitæ condimentum, perversâ suâ  
naturâ, sibi æqualem ac similem reddere queat.

Ita & corporis OBESITAS propter obstructions, im-  
quas obesi facile incurruunt, ut causa coadjuvans, haberri potest.  
Wide Martin. Ruland. problem. medico-phys. libro 1. probl. 242. pag. m.  
246.

## CAPUT V.

### *De causis non-naturalibus.*

**S**equuntur re&ô nunc tramite causæ externæ seu NON-  
NATURALES, quæ juxta Albertum de siorb. thes. 58. sapè  
illæsis etiamdtum benèque moratis visceribus, & oeconomia  
naturæ sibi constante, suo quodam vitio ad tantam scorbuti-  
cam *κακοχυμία* producendam aptæ natæ sunt.

Harum autem causarum *ταῦτα πάντα ταῦτα αἰτίαν το*  
*σῶμα διατήρει πᾶς, εἴς quibus omnibus necesse est, corpus aliquo mo-*  
*affici,*

affici, in medicorum scholis, teste Galeno in art. medicinal. f. m. 829. c. 80. vulgo sex enumerantur; ἐν μὲρὶ δὲ τῷ σκοτείῳ θεῖον δέρμα ὁμιλίας ἔτερον δὲ τῷ μινύσεω καὶ ησυχίας ὅλη περ τὸ σῶματόν καὶ κατὰ τὴν μόσχαν. Τέταρτον δὲ εἰς ὑπνόν ηγήσκεται ψυχήσεως. Τέταρτον δὲ τῶν προσφερομένων. Πέμπτον, τὸ τῶν σκληρομένων, οὐτε περιχομένων. ἕκτον, τὸ τῶν ψυχικῶν παθῶν. Unum ex ambientis aëris adhaesu. Alterum verò ex motu & quiete totius corporis, & singularium partium. Tertium ex somno & vigilia. Quartum ex his quae assumuntur. Quintum ex iis, quae excernuntur & retinentur. Sextum ex animi affectibus.

Nos majoris claritatis, jucunditatis & utilitatis gratia de singulis acturi, easdem speciatim in scenam producemos.